A presente Tomada de Preço tem por objeto Contratação de Empresa Especializada para Serviços de 

Engenharia para Execução De Rede De Drenagem Pluvial Na Vila Tocantins, Município De 
Esperantina/TO conforme especificações e condições descritas no Anexo I deste Edital.

2.2. O valor estimado do objeto desta licitação é de R$ 109.204,31 (cento e nove mil duzentos e quatro 
reais e trinta e um centavos).

3. RECURSO ORÇAMENTÁRIO
3.1. O recurso financeiro para a presente licitação correrá à conta da seguinte dotação orçamentária:

EXERCÍCIO: 2020
PODER: 03 -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
ÓRGÃO: 03.07.00 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

[...]

desempate, disposto no item 12.2 deste edital, deverá apresentar a declaração de 
enquadramento (Modelo no anexo XII deste edital), levando-se em consideração o 
último ano-calendário já exigível, os seguintes valores:

i. Microempresa: A receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais);

ii. Empresa de pequeno porte: A receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) e inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).

b) A empresa licitante que enquadrar-se na hipótese do item deste edital e não apresentar
a referida declaração ou descumprir a forma da apresentação da mesma, não usufruirá 
o direito de preferência como critério de desempate. A empresa licitante que não se